
 

1 

 Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP: 13.440-000, Telefone (19) 3439-7800 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório nº 0088/2018 
Proc. Administrativo nº 1759/2018 
PREGÃO PRESENCIAL nº 52 
Sessão: 1ª 
Objeto: Aquisição de alimentação preparada em marmitas no tamanho médio (embalagens aluminizadas 
descartáveis de aproximadamente 500 g) e lanches/sanduiches dos tipos x-salada, x-frango e x-
churrasquinho para os servidores públicos escalados nos plantões aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos na Unidade Mista de Saúde “Wanderlei Moacyr Torrezan”, por fornecimento 
parcelado e a pedido. 
 
 
Na data de 07 de janeiro de 2019, às 9:00 horas, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
1843 02/01/2019 LUCAS SALVADOR SPADA Equipe de Apoio 417.942.488-

62 
40.192.002-1 

1843 02/01/2019 MARCELO MONTEBELLO Equipe de Apoio 104.864.128-
73 

18.130.548-3 

1843 02/01/2019 MARTA REGINA BARRICHELLO Pregoeira 191.698.118-
65 

23.867.500-2 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe, estando presente também na 
sessão a servidora Cristiane Gandelini, RG 23.290.009-7 e CPF 171.522.188-54 ocupante do emprego 
de Escriturária, responsável pelas cotações de preços do referido processo. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pela Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados 
abaixo: 
Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

13236 
Sim 

DEBORA MARIA MONIS FURLAN 
DÉBORA MARIA MONIS FURLAN 

ME 
348.883.078-
06 

10.893.948/0001
-77 
43.427.752-6 

Sim 

10033 
Sim 

LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 
26400999817 
LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 

ME 
264.009.998-
17 

15.480.045/0001
-88 
175961153 

Sim 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Pregoeira auxiliada pela equipe de apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 



 

2 

 Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP: 13.440-000, Telefone (19) 3439-7800 

 

Item 
1 
Classi
f. 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
MARMITA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 13236 DEBORA MARIA MONIS FURLAN 13.000,00 Classificad
o    
S 

 10033 LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 26400999817 
Motivo: NÃO COTOU 

0,00 Desclassific
ado 
NÃO 
COTOU 
 

Item 
2 
Classi
f. 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
LANCHES 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 10033 LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 26400999817 14.025,00 Classificad
o    
S 

 13236 DEBORA MARIA MONIS FURLAN 
Motivo: NÃO COTOU 

0,00 Desclassific
ado 
NÃO 
COTOU 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 
seguir: 
Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Lote 
00000001 
Código 

Descrição do Lote 
MARMITA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

  13236 DEBORA MARIA MONIS FURLAN 0,00 13.000,00 Finalizado            
Item 
2 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Lote 
00000002 
Código 

Descrição do Lote 
LANCHES 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

  10033 LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 
26400999817 

0,00 14.025,00 Finalizado            

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 
Preço 

 
Situação 

1 
 

00000001 
13236 

MARMITA 
DEBORA MARIA MONIS FURLAN 

 
13.000,00 

 
Aceito 

2 
 

00000002 
10033 

LANCHES 
LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 26400999817 

 
14.025,00 

 
Aceito 

Os valores dos itens foram aceitos tendo em vista a declaração expressa dada nesta sessão pela 
senhora Cristiane Gandelini, responsável pelas cotações, as quais foram apensadas no início do 
processo e que geraram a estimativa do certame, Observa-se que os valores ofertados estão superiores 
comparados com as estimativas, a senhora Cristiane declarou que como não estava conseguindo a 
terceira cotação, acabou colhendo do estabelecimento "Grilo Supermercado", porém o mesmo apesar de 



 

3 

 Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP: 13.440-000, Telefone (19) 3439-7800 

 

produzir o produto, não faz entrega de marmitas e lanches, conseqüentemente os valores dão menores 
e analisando as outras duas cotações verifica-se que os preços são bem próximos e ainda os valores 
ofertados são idênticos da licitação anterior (Convite nº 08/2018). 
       
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos 
de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

13236 DEBORA MARIA MONIS FURLAN ME DÉBORA MARIA 
MONIS FURLAN 

Habilitado  

10033 LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 
26400999817 

ME LUCIANA DE 
ALMEIDA ARRUDA 

Habilitado  

Verificou-se que a empresa LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 26400999817 deixou de apresentar o 
documento exigido no item 7.3.2.3.1. do edital e a empresa DEBORA MARIA MONIS FURLAN 
apresentou restrição no documento exigido no item 7.3.2.3.2., tendo em vista que, tais documentos são 
relativos a regularidade fiscal, conforme previsto nos artigos 42 e 43 da Lei Complementar nº 123/2006, 
será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da homologação desta licitação, 
prorrogável por igual período, a critério da administração, para regularização das restrições 
apresentadas. 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foram declarados vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, a Pregoeira adjudicou o os itens do pregão as 
empresas: 
Item 
Código 

Lote 
 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicad
o 

 
Marca 

1 
13236 

00000001 
 

MARMITA 
DEBORA MARIA MONIS FURLAN 

 
Sim 

 
 

2 
10033 

00000002 
 

LANCHES 
LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 26400999817 

 
Sim 

 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal, Carlos Alberto 
Lisi,para homologação. Informou ainda a Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do 
Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os 
mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
RECURSO 
Após a declaração das licitantes vencedoras, não houve intenção de recurso. 
  
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

10033 
Lote 

LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 26400999817 
CNPJ: 15.480.045/0001-88 
AV SETE DE SETEMBRO, 1633 - CENTRO, SALTINHO - 
SP, CEP: 13440-000 
Telefone: (19) 9727-4953 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

2 00000002 LANCHES  14.025,00 
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Quantidade 
Valor Total 



 

4 

 Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP: 13.440-000, Telefone (19) 3439-7800 

 

 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
14.025,00 

 
Item 

13236 
Lote 

DEBORA MARIA MONIS FURLAN 
CNPJ: 10.893.948/0001-77 
AV SETE DE SETEMBRO, 1695 - CENTRO, SALTINHO - 
SP, CEP: 13440-000 
Telefone: (19) 3439-1100 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 MARMITA  13.000,00 
 
 

 
Item 
Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 
Marca 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Quantidade 
Valor Total 

 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
13.000,00 

     
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
LUCAS SALVADOR SPADA 
CPF.: 417.942.488-62 
RG.: 40.192.002-1 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1843 DE 02/01/2019 

 
 
 
MARCELO MONTEBELLO 
CPF.: 104.864.128-73 
RG.: 18.130.548-3 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 1843 DE 02/01/2019 

 
 
 
MARTA REGINA BARRICHELLO 
CPF.: 191.698.118-65 
RG.: 23.867.500-2 
Cargo: Pregoeira 
PORTARIA: 1843 DE 02/01/2019 

 
 
 
CRISTIANE GANDELINI 
CPF.: 171.522.188-54 
RG.: 23.290.009-7 
Escriturária do Depto. de Saúde – Responsável 
pelas cotações do processo licitatório 

 
Proponentes: 
 
 
 
Representante: DÉBORA MARIA MONIS FURLAN 
CPF.: 348.883.078-06 
RG.: 43.427.752-6 
Empresa: DEBORA MARIA MONIS FURLAN 

 
 
 
Representante: LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 
CPF.: 264.009.998-17 
RG.: 175961153 
Empresa: LUCIANA DE ALMEIDA ARRUDA 
26400999817 

 

 


